Analisando a Monitorização de Doença Diarreica Aguda do Núcleo de 

Vigilância Epidemiológica de Campo Grande-MS, no período de janeiro à dezembro 

de 2010, constata-se que no histograma da vigilância epidemiológica sobre o 

monitoramento de doenças diarreicas aguda, ocorreram  44221  (quarenta e quatro 

mil duzentos e vinte e um casos notificados) (Figura 8), em sua maioria adultos. 

Figura 8. Casos de diarreia por mês e faixa etária de ocorrência em Campo Grande, 

MS, no ano de 2010. 

Fonte: MDDA/SVE/CVE/DVS/SESUA/PMCG,2010. 

Verifica-se que, no período de 2008 a 2012, a distribuição por distrito,